

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前中間期

(単位:百万円)

	蓄電池 電源	照明器 特機	その他	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	50,326	5,406	5,146	60,879	—	60,879
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	(—)	—
計	50,326	5,406	5,146	60,879	(—)	60,879
営業費用	49,280	5,543	4,623	59,446	2,026	61,473
営業利益又は営業損失(△)	1,046	△ 137	523	1,432	(2,026)	△ 593

当中間期

(単位:百万円)

	蓄電池 電源	照明器 特機	その他	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	48,325	7,324	5,316	60,966	—	60,966
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	(—)	—
計	48,325	7,324	5,316	60,966	(—)	60,966
営業費用	47,621	7,434	4,827	59,883	2,110	61,994
営業利益又は営業損失(△)	703	△ 110	489	1,083	(2,110)	△ 1,027

前期

(単位:百万円)

	蓄電池 電源	照明器 特機	その他	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	104,471	11,947	10,984	127,403	—	127,403
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	(—)	—
計	104,471	11,947	10,984	127,403	(—)	127,403
営業費用	101,097	12,368	10,520	123,986	4,223	128,210
営業利益又は営業損失(△)	3,373	△ 421	463	3,416	(4,223)	△ 807

(注) 1. 事業区分は、売上集計区分によっている。

2. 各事業の主な製品

(1) 蓄電池・電源——鉛蓄電池、その他電池及び電源装置、ロイヤルティ等

(2) 照明器・特機——施設照明、紫外線照射装置及び「蓄電池・電源」を除く電気機器

(3) その他 ——自動車関連機器、電池製造設備等

3. 消去又は全社の項目に含めた、配賦不能営業費用は次のとおり。

前中間期 2,026 百万円

当中間期 2,110 百万円

前 期 4,223 百万円

2. 所在地別セグメント情報

前中間期

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他 の地域	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	52,371	4,637	3,870	60,879	—	60,879
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,177	2,548	48	6,775	(6,775)	—
計	56,549	7,186	3,918	67,654	(6,775)	60,879
営業費用	55,939	6,440	3,846	66,226	(4,753)	61,473
営業利益又は営業損失(△)	610	745	72	1,428	(2,022)	△ 593

当中間期

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他 の地域	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	50,551	5,342	5,071	60,966	—	60,966
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,731	2,150	40	5,922	(5,922)	—
計	54,283	7,493	5,111	66,888	(5,922)	60,966
営業費用	53,564	7,310	4,984	65,858	(3,864)	61,994
営業利益又は営業損失(△)	719	183	127	1,030	(2,057)	△ 1,027

前期

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他 の地域	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	109,497	9,910	7,995	127,403	—	127,403
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	8,155	4,488	101	12,745	(12,745)	—
計	117,653	14,398	8,096	140,148	(12,745)	127,403
営業費用	115,516	13,179	8,040	136,736	(8,525)	128,210
営業利益又は営業損失(△)	2,137	1,219	56	3,412	(4,219)	△ 807

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。
 2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) アジア-----中国、台湾
 (2) その他の地域--米国、欧州
 3. 消去又は全社の項目に含めた、配賦不能営業費用は次のとおり。
 前中間期 2,026 百万円
 当中間期 2,110 百万円
 前 期 4,223 百万円

3. 海外売上高

前中間期

(単位:百万円)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	9,955	5,364	15,320
II 連結売上高			60,879
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	16.4	8.8	25.2

当中間期

(単位:百万円)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	11,631	5,908	17,539
II 連結売上高			60,966
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	19.1	9.7	28.8

前期

(単位:百万円)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	20,541	10,734	31,275
II 連結売上高			127,403
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	16.1	8.4	24.5

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。
 2. 各区分に属する主な国又は地域
 (1) アジア-----中国、台湾、インドネシア
 (2) その他の地域---米国、イタリア、オーストラリア
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

当中間連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりである。(単位:百万円)

事業の種類別セグメントの状況	前中間期	当中間期	増減	前期
蓄電池・電源	44,971	41,829	△ 3,141	93,370
照明器・特機	1,985	2,828	842	3,410
その他	32	40	8	96
合計	46,989	44,698	△ 2,291	96,878

- 注1. 金額は、販売価格によっている。
 注2. 上記の金額には、消費税等は含まれていない。

2. 受注実績

当グループは、大型蓄電池ならびに大型電源装置等の一部を除き、主として見込生産を行っているので、受注高および受注残高について特記すべき事項はない。

3. 販売実績

当中間連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりである。(単位:百万円)

事業の種類別セグメントの状況	前中間期	当中間期	増減	前期
蓄電池・電源	50,326	48,325	△ 2,001	104,471
照明器・特機	5,406	7,324	1,918	11,947
その他	5,146	5,316	170	10,984
合計	60,879	60,966	87	127,403

- 注1. 上記の金額には、消費税等は含まれていない。